
COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA
DECORATO CON MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE

Provincia di Treviso
e-mail: comune.moriago.tv@pecveneto.it – tel. 0438.890811 – fax 0438.892803

Decreto n.  del             - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA

COPIA

DECRETO N. 13 del 17-07-2023

Oggetto: DECRETO DI NOMINA DI N. 2 RAPPRESENTANTI DEL 
COMUNE IN SENO AL CONSIGLIO DIRETTIVO 
DELL'ASSOCIAZIONE "MORIAGO RACCONTA".

IL SINDACO 

PRESO ATTO che in data 29-09-2016, con scrittura privata Rep. 432 s.p., registrata presso 
l’Agenzia delle Entrate in data 29-09-2016 al n. 3057 – Serie 3^, è stata formalmente costituita, nel 
rispetto delle disposizioni previste dal Codice Civile e dalla Legge n. 383/2000 “Disciplina delle 
associazioni di promozione sociale”,  l’Associazione Culturale di promozione sociale “MORIAGO 
RACCONTA”;

VISTO il vigente Statuto dell’Associazione “MORIAGO RACCONTA”, ai sensi del quale si rileva 
che:
 L’Associazione è un ente di diritto privato senza fine di lucro, che si propone in via principale di 

praticare un’attività di recupero, tutela, manutenzione e valorizzazione del patrimonio culturale, 
storico-monumentale ed ambientale del territorio comunale e in particolare dell’isola dei Morti, 
mediante la promozione, gestione, produzione, e diffusione di iniziative culturali in stretto 
rapporto con il territorio. L’Associazione si occuperà inoltre di promuovere e di produrre eventi 
teatrali, musicali e multimediali quali, a solo titolo di esempio: spettacoli, concerti, 
manifestazioni, laboratori, seminari, letture, produzioni video, conferenze pubbliche coerenti con 
le attività sociali;

 essa è amministrata da un Consiglio Direttivo costituito da 3 membri, in sede di prima nomina, 
successivamente da 5 membri, così nominati:
 n. 2 dal Comune di Moriago della Battaglia (socio fondatore) con decreto del Sindaco;
 n. 3 eletti dall’Assemblea dei Soci;

     tra persone aventi comprovata conoscenza delle tradizioni, del territorio e della cultura 
locale.
 la durata del Consiglio Direttivo è di anni quattro ed i suoi componenti sono rieleggibili 

senza alcuna limitazione. La prima nomina è ratificata nell’atto costitutivo.  il Consiglio 
Direttivo elegge, nel suo seno, il Presidente ed il Vice Presidente. Le cariche di Consigliere 
sono gratuite.



N. 

Decreto n.  del             - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale il Sindaco provvede alla 
nomina, alla designazione e alla revoca dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed 
istituzioni, sulla base degli indirizzi stabiliti dal Consiglio Comunale;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 23-05-2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale sono stati approvati gli indirizzi per le predette nomine/designazioni;

PRESO ATTO che l’art. 9 “Decadenza” dell’allegato sub. A) alla succitata deliberazione n. 
23/2023 stabilisce che la cessazione dalla carica del Sindaco, per qualsiasi causa, comporta 
l’automatica decadenza dei soggetti nominati in rappresentanza del Comune e che gli stessi 
esercitano le proprie funzioni fino alla nomina dei successori;

DATO ATTO che con decreto sindacale n. 7 del 05-09-2018 si è provveduto alla nomina dei due 
rappresentanti del Comune in seno al Consiglio Direttivo dell’Associazione “Moriago Racconta”, 
nelle persone delle signore: Paola Pillon e Noemi Bressan, entrambe residenti nel Comune di 
Moriago della Battaglia;

VISTO il decreto sindacale n. 11 del 28-07-2022 di accettazione dimissioni di un rappresentante 
dell’Amministrazione Comunale, sig.ra Paola Pillon, in seno al Consiglio Direttivo 
dell’Associazione “Moriago Racconta” e di autodesignazione del sig. Giuseppe Tonello - Legale 
Rappresentante del Comune come suo sostituto;

RILEVATO che, a seguito delle consultazioni elettorali amministrative tenutasi in data 14 e 15 
maggio 2023 sono stati proclamati eletti il Sindaco e n. 10 nuovi Consiglieri Comunali, per cui 
necessita procedere alla nomina dei due rappresentanti del Comune in seno al Consiglio Direttivo 
dell’Associazione “MORIAGO RACCONTA”;

RITENUTO, pertanto, procedere alla nomina dei n. 2 rappresentanti del Comune in seno al 
predetto Consiglio Direttivo;

VISTE le istanze documentate presentate dagli interessati, corredate al curriculum vitae e dalle 
dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti di competenza e professionalità in ordine alla 
nomina di cui trattasi ed all’inesistenza di situazioni di inconferibilità, incompatibilità, conflitto di 
interessi e cause di esclusione autocertificati;

ACQUISITE preventivamente le disponibilità alla nomina delle sgnore:
 ARIANNA FRANCOVIGH
 IRENE FALCADE

PRECISATO che, trattandosi di nomina di carattere fiduciario, la cessazione del mandato del 
Sindaco determina anche la cessazione dell’incarico del rappresentante nominato, che eserciterà le 
proprie funzioni fino alla nomina dei successori, ai sensi dell’art. 9) dell’allegato sub. A) alla 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 25-05-2023;
 
AVVALENDOSI dei poteri conferiti dalle sopra citate norme di legge;

D E C R E T A



N. 

Decreto n.  del             - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA

 nel rispetto degli indirizzi definiti dal Consiglio Comunale di nominare rappresentanti del 
Comune di Moriago della Battaglia, in seno al Consiglio Direttivo dell’Associazione 
“MORIAGO RACCONTA” con sede in Moriago della Battaglia, i signori:

ARIANNA FRANCOVIGH   - meglio individuata come da documentazione agli atti  

IRENE FALCADE                  - meglio individuata come da documentazione agli atti

 di dare atto che le predette rappresentanti rimarranno in carica fino alla nomina del nuovo 
Consiglio Direttivo, specificando che tali nomine non implicano oneri finanziari per 
l’Amministrazione Comunale e con la precisazione che, trattandosi di nomina di carattere 
fiduciario, la cessazione dalla carica del Sindaco, per qualsiasi causa, comporta l’automatica 
decadenza dei soggetti nominati in rappresentanza del Comune;

 di dare atto che le succitate sono tenute, nell’espletamento dell’incarico, a conformarsi agli 
indirizzi politico – amministrativi stabiliti dall’Amministrazione Comunale ed a riferire 
periodicamente sull’attività svolta;

   D I S P O N E

 di dare comunicazione del presente decreto al Consiglio Comunale nella prima seduta utile;

 di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Amministrativo per gli adempimenti di 
pubblicazione dei dati inerenti la nomina in oggetto.

                                                                                                  IL SINDACO
                                                                                                  Loris Rizzetto

Sindaco

F.to Rizzetto Loris



N. 

Decreto n.  del             - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente decreto è affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI MORIAGO DELLA 
BATTAGLIA li 17-07-2023

L’ INCARICATO

F.to  PANSOLIN MARIAGRAZIA


